Ad oppositum: per se presupponit dici de omni: ergo si homo est per se vniuersale: omnis homo erit vniuersale: consequens est falsum: ergo & antecedens.

Ad primā questionē dicendum: quod vniuersale est in re, ut in subiecto: quia queſt.

illā denominat nō intellectū: sed in intellectu est velut in efficiēte, & ut cognitū in cognoscēte. Sciendum tamen: quod significantum termini communis significantis veram naturam tripliciter potest considerari: uno quidem modo, secundum esse in suppositis, quod dicitur esse materia eius: & hoc modo sunt sibi accidentia communia: secundo modo, consideratur absolute secundum esse quidditatum: & sic in sunt ei prædicata essentialia: tertio modo, ut per

per formam intelligibilem ab intellectu apprehenditur; quod est se cognitum: & sic in sunt ei intentiones. Intellectus enim considerans naturam hominis unam in multis, & de multis, ab aliqua proprietate reperta in natura sic considerata, mox et ad causandum intentionem; & illam causatam attribuit illi naturae, cuius est proprietas, a qua accipitur.

Ad primum argumentum dico: quod procedit de accidente reali, quod inest naturae secundum esse materiale.

Ad secundum dico: quod non attribuit aliquam proprietatem rei per eius transmutationem: quia non est virtus factiva: potest tamen aliquam attribuere, quae dicit habitudinem rei ad intellectum; praesertim si accipiatur a proprietate illius rei. sicut attribuit modos significandi dictio significativa, qui sunt in voce, ut in subiecto: effectiue tamen ab intellectu.

Ad tertium dico: quod illud dicum Commentatoris non potest intelligi, quod fiat unum compositum ex illis: quia tunc intellectus esset compositus ex quidditatibus omnium rerum sensibilium: sed intelligendum est, quod intellectus in actu verius recipit prædicationem unius, cum intelligibili in actu; quam materia cum forma: quia intellectus in actu est intelligibile in actu: quia per speciem intelligibilem in actu, potest se ipsum intelligere reflectendo: materia autem non est forma, per hoc quod ponitur cum forma.

Ad secundam questionem dicendum: quod est vera eo modo, quo nunc dictum est, accidens inesse rei: quia definitio intentionis inest rei isto modo. Contra hoc: species inest homini, secundum quod homo dicitur de pluribus, &c. sed non dicitur de illis, nisi secundum quod est in illis: & hoc est secundum esse materiale: ergo primo modo propositio est vera.

Ad hoc dico: quod species inest homini, secundum quod homo prædicatur deinde iudicatur: loquendo de prædicatione signata, non de prædicatione exercitata; id est, non secundum quod est idem suppositum, quod est primum membrum distinctionis.

Ad primum argumentum dico: quod

vera natura potest sumi tripliciter; non tamen propositio distinguenda est: quia diuersitas suppositionis stat cum unitate subiecti; & significati: sed est magis multiplicitas figuræ dictio: si qua sit. Est igitur propositio simpliciter vera: quia secundum quod subiectum supponit veram naturam: ut tamen comparatur ad intellectum, inest ei tale accidens: multiplicitas enim figuræ dictio: non est vere multiplicitas; sed tantum phantastica: unde hic non distinguatur. Sortes est homo: sed esset falsa; si acciperetur homo, ut accipitur hic: homo est species.

Ad secundum dico: quod haec est falsa: species est intentio. Sicut hæc: album est color: quia species denominative importat aliud, quam intentio in abstracto.

Contra: tunc hæc est vera: species est intentionale: & ita sequitur: ergo homo est intentionale.

Dici potest: quod hic est fallacia accidentis: quia species respectu hominis accipitur, ut modus: respectu vero intentionis, ut quid: quia quodlibet in suo genere est quid.

Ad tertiam questionem dicendum: *Ad tertiam* quod tales non sunt per se: quod patet de primo modo: prædicatur enim in primo modo, diffinitio, vel pars diffinitionis de diffinito: impossibile est autem aliquam rem secundæ intentionis diffinire rem primæ intentionis: quia tunc illa res secundum suam essentiam, partim esset à natura, & partim ab intellectu: & ita à diuersis non ordinatis: quare non esset unum essentialiter: ergo impossibile est aliquam intentionem per se primo prædicari de re: nec secundo modo: quia non causatur intentione ex per se principijs subiecti: nec quarto modo: quia res non est causa efficiens intentionis, sed intellectus: nec vniuersaliter aliquo alio modo: quia tunc esset natura sufficiens causa talis accidentis: in quounque igitar esset illa natura, illi inesset accidens: quod falsum est.

Ad primum argumentum negatur minor.

Contra: si non prædicatur per se, prædicatur per accidens: igitur hæc est per accidens: homo est animal: etiam ista responsio est contra communem modum loquendi.

Ideo

faciat, quadam vtitur distinctione de ly per se, quomodo, scilicet, potest determinare inherentiam, vel inherens, quæ est in Scholis specialiis, & non numeri visitata, de qua art. 2. erit fermor.

ARTIC. I.

An secunda intentiones subiectentur in primis.

Prima sententia est aliorum afferentium secundas intentiones, & vniuersali ter entia rationis, nec in intellectu, nec in rebus ipsis, subiecti: probatur primo, quia talia entia sunt minima entitatis: ergo non habent aliquod subiectum, in quo subiectentur.

Secundo, secundum veritatem Theologicā in Deo nullum accidens cadit subiectui: sed de Deo dicuntur aliqua entia rationis: v. puta, Dominus, creator, individuum terminus incompletus, subiectum, prædicatum, &c. in rebus, ut supra vidimus, cauist secundas intentiones: in quo ergo erunt subiectui: si in intellectu diuino: ergo accidens cadit in Deo: si in rebus: videretur oppositum per argumenta Doctoris, quibus probat vniuersale non esse in rebus.

Secunda sententia affirmat secundas intentiones habere esse in intellectu, non solum obiectuum, sed subiectuum; non tamen in rebus: quæquidem sententia, quod hoc secundū, probatur eisdem argumentis Doctoris: nam si talia entia non sunt subiectui in rebus, necessario in intellectu subiectari debent.

Tertia sententia est Doct. afferens vniuersale, & reliquas secundas intentiones, subiectari immediate in primis: pro qua notandum primo, quod hoc nomen intentionis est æquiuocum, & multipliciter dicitur, ut patet per Doct. in 2. distinct. 3. 8. sed ad propositum intentionis est duplex: formalis, & obiectiva: formalis est actus intellectus, quo formaliter tendit in suum obiectum, actus, scilicet, de genere qualitatibus, qui proprium Verbum appellatur: quoniam etiam secundum Mauritium quest. 3. vniuers. & Bargium in 1. distinct. 2. potentia, habitus, & species intelligibilis, nomen intentionis formalis sibi usurpet: sed nos in præsenti solū de actu intellectus hoc nomen intelligimus: & ut sic est duplex: prima, & secunda: prima intentionis formalis est actus absolutus, quo natura absoluta, vel relativa sub ratione abolutæ, cognoscitur: secunda intentionis formalis est actus collatius, a quo relatio rationis inter extremis comparata derelinquitur, qui quidem actus, licet in se sit qualitas, absoluta, obiectui tamen relativus nuncupatur. Intentio vero obiectiva sunt obiecta talium actuum: quæ similiter est duplex: prima, & secunda: prima intentionis obiectiva, ex Doct. in primo distinct. 2. 3. sic notificari valet: est res cognita, vel cognoscibilis, actu recto, vel reflexo: & est duplex: propria, & impropria: hæc, est ipsa res, prout est a parte rei, quæ, quia cognoscibilis est ab intellectu,

Summa textus.

Discutis is iam questionibus, quæ agunt de vniuersali secundum suam quidditatem; discutit Doctor alias tres de illo, per ordinem ad suum subiectum, quarumprima solū est principalis, reliqua duæ laterales. In prima igitur interrogat, quid sit subiectum inhesionis, seu materia in qua, ipsius vniuersalis: quia cum sit accidens, neceſario debet habere subiectum: unde cum omne accidens subiectui existens aut est in anima, aut in rebus extra animam: ideo specificat se in Titulo ad illa duo: quia vniuersale, si in aliqua anima potentia subiectatur, tantum est in intellectu, qui solū fabricat secundas intentiones. Et postquam tribus argumentis probavit vniuersale non esse in rebus subiectui, vnicam apponit conclusionem bimembrem dicens.

Vniuersale est in re, ut in subiecto; in intellectu autem est veluti in causa efficiente, & ut cognitum incognoscere: primum probat alijs tribus argumentis ad oppositum: secundum vero, ut manifestum, supponit: nam obiectum cognitum, mediante actu, quo cognoscitur, qui recipitur in potentia cognoscente, in eadem potentia subiectari dicitur.

Tandem soluit argumenta, & pro illorum, ac questionis intelligentia, quandam divisionem magistralem tradit, quæ in his Logicalibus est valde necessaria.

Ad secundam questionem; in qua queritur: an prædicatio secundæ intentionis de prima, sit vera, affirmatiue responderit modo prima in tentio sumatur tertio modo in divisione prædictato: denique ad argumenta responderet, ut in litera patet.

Tadē ad tertiam questionem, in qua qua queritur, an secunda intentione prædicetur per se de prima, negatiue respondet: quam conclusionem probat per omnes modos dicendi per se discurrendo: & ut argumentis in contrarium sat.

Etauctureto, prima intentio obiectua dicitur: propria vero est ipsa res, prout cognita denominatur, quæ aliter sic definiti solet: est obiectum actualiter cognitum auctureto, vel reflexo absoluто. Secunda intentio obiectua secundum Doct. vñ supra: & distinct. 2 patte 2. quæst. 1. est relatio rationis resultans inter duo extrema compara та ab actu collatiuo nostri intellectus: Vnde cum vniuersalia sint secundæ intentiones: & accidentia rationis, querimus: an subiectentur in primis: non prout improprie dicuntur tales: sed prout proprie prime intentiones subiectua appellantur.

2. Not. Pro quo secundo notandum ex Doct. quæst. principali: quod significatum termini communis significatis veram naturam reale, sive non veram naturam, seu intentionalem, tripliciter considerari potest: primo physice, secundum esse in suppositis, sive in inferioribus (sumit enim suppositum large, pro omni inferiori cuiuslibet prædicamenti) prout scilicet supponit personaliter in propositione pro suis singularibus, & inferioribus; quod dicitur esse materiale eius: & hoc modo in sunt sibi accidentia communia nouem generū, immediate tamen: quia sicut secundum Coment. 2. de anima; accidentia propria, ut risibile, & fleibile, immediate conuenient naturæ humanae, & immediate Petro, & Francisco: sic accidentia communia, ut esse quantum, album, patrem, ubicationem, &c, immediate conuenient individuis, & immediate naturæ. Secundo modo consideratur tale significatum Metaphysice, & secundum suum esse quidditatum nullum dicens ordinem ad sua inferiora, & ut sic, tantum ei conuenient sua predicatione essentialia, ac propriæ passiones, habetque à Metaphysico considerari. Tertio denique consideratur, ut habet esse cognitum, & abstractum à suis inferioribus, & quatenus supradiximus ipsum esse fundamentum proximum vniuersitatis logicæ: & hoc ultimo modo in sunt ei accidentia intentionalia: dicitur que in presenti subiectum vniuersalis.

3. Not. Tertio notandum: quod natura secundarū intentionum, & cuiuslibet entis rationis, inuestigatur à nobis per naturam entis realis: vt jam super vidimus: Vnde cum omnis secunda intentio Logica sit quedam relatio rationis, de ea, sicut de relatione reali, est nobis Philosophandū: quare sicut relatio realis consideratur, ut accidens; & ut tale accidens: & primo modo dicit in, seu ordinem ad subiectum, cui intrinsece inhæret: & secundo modo dicit ad, seu ordinem ad terminum: sic secunda intentio consideratur, ut accidens intentionale, & ut tale accidens: primo modo dicit, in, & respicit subiectum sibi proportionatum, cui intrinsece inhæret denominatio ille per intellectum: Secundo modo dicit, de, seu ordinem ad inferiora, de quibus prædicatur, & hoc si fuerit secunda intentione vniuersalis: & sumatur, ut modus. Vide Mauritiū quæst. 4. dub. 5. vbi inquit, quod esse, in, omnibus vniuersalibus conuenit, si sumantur, ut quid; si vero sumantur, ut modus: aliquibus appropriate, & ut supponit personaliter pro suis fundamentis, conuenit esse, in aliquibus autem dici, de, ut sunt secunda sub-

stantia: si vero formaliter sumantur, omnibus, siue ut quid, sive ut modus, considerentur, conuenit esse in, & die, de, vide illum.

Dicendum primo. Vniuersale Logicum est obiectua in intellectu, & etiam subiectua media: nam de esse virtuali eius, quod habet in intellectu, tanquam effectus in sua causa, nullus dubitat, quod vniuersale, & qualibet secunda intentionis sit in intellectu. Prima pars etiam ab omnibus conceditur, quia omne obiectum cognitum dicitur esse in potentia cognoscente obiectua: ergo, & vniuersale, quando cognoscitur actualiter: omne enim obiectum dicitur esse obiectua in intellectu, vel in se, vel in suo representativo.

Secunda pars etiam debet esse communis, si recte intelligatur: nam ut dicemus conclusione sequente: vniuersale est in rebus immediate, ut habent esse cognitum: & sunt in intellectu cognoscente: ergo ipsum vniuersale mediante suo subiecto, cui immediate inhæret, inhæredit mediante intellectu: sicut albedo, quia immediate inhæret quantitatæ, dicitur inhærente substantia me diate.

Dicendum secundo. Vniuersalia sunt subiectua in naturis, quas denominant, prout habent esse cognitum, & abstractum. Hæc est Doct. & probatur ultimo argumento Doctoris: nam duo priora solum ad hominem concludunt: primi enim Major solutur à Doct. infra quæst. 3. de accidente, & secundum similiter solui potest: si Commentator intelligatur de intellectu agente, ut communiter intelligitur: probatur ergo ultimo argumeto. Omne accidentia est in illo subiectua, quod intrinsece denominat: sed vniuersale est accidentis denominans intrinsece re, prout haberet esse cognitum: ergo intrinsece illi inhæret, immediate que in ea subiectatur. Probo minorem: nam omnis modus, & ratio formalis, subqua aliquid intelligitur, necessario debet intelligi intrinsece in illo, quod intelligitur, nam quod intelligitur extrinsecum aliquid, non potest esse illi ratio; ut intelligatur: sed vniuersalitas est ratio formalis, & modus, sub quo natura abstracta intelligitur vniuersalis: ergo talis relatio subiectui immediate in ipsa.

Dices, Doctor 7. Metaph. vult vniuersale esse in intellectu, & non in rebus; hic autem oppositum vult: ergo sibi contradicit.

Respondet: quod Doctor loquitur ibi in sensu primæ conclusionis: vel quod vniuersale Logicum non est in re extra, ut rem considerat Physicus, aut Metaphysicus: non tamen ex hoc sequitur, quod non sit in re, ut rem considerat Logicus; videlicet, secundum esse cognitum: hoc secundum vult Doct. hic, primum autem ibi.

Ad argumenta pro prima sententia responderet: ad primum retorquendo ipsum contra illos: nam accidens; ideo esse subiectuum exquirit; quia per se esse nequit; nisi aliud concurrat: ergo quanto minoris fuerit entitas, tanto magis egreditur subiectum, minusque per se itare valebit: igitur si minimæ entitis, maxime subiectum requiretur: patet consequentia: per regulam quinti Topicorum: si simpliciter ad simpliciter: magis ad magis: maxime ad maxime. Præterea: quia

haec

1. Conclus.

2. Conclus.

3. Conclus.

Ad primu pro primæ sententia.

1. Not.

Quæst. V. Art. 2.

129

hæc relationes non solum subiecta, sed fundamen ta exquirunt, quæ necessario debent esse nature abstractæ, vel aliquid in ipsis repertum.

Ad secundum, concedo intentum argumenti: sicut enim nullum est inconveniens in esse Deo modos significandi grammaticales, quos nullus sibi conuenire negat: ita nullum etiam in conueniens debet esse: ut hec intentionalia in Deo subiectentur: quare maior argumenti debet intelligi de accidentibus realibus, & non de intentionalibus. Videatur Doct. in secundo, distin. 2. 1. quæst. 5.

Ad argumenta pro secunda sententia respondeatur: ad primum clara est responsio in textu.

Ad secundum dico: quod intellectus non catataliquid in re extra per transmutationem physicam, ipsam mutando de una forma reali in alteram, quia non est virtus factiva: bene tamen transmutat rem transmutatione intentionali: de non esse cognito ad esse cognitum, & de non esse comparato ad esse comparatum, ratione proprietatis in ipsa natura repertæ, eo modo, quo supra diximus: sicut, v. g. huic voci rosa, rosæ, quæ ex se est quid reale, & naturale; imponit intellectus significationem naturæ rosæ, faciens, ut sit illius significatum: & deinde tribuit ei modos significandi grammaticales, cassus, scilicet, & numeros, genus, personam, & reliquias, qui à grammaticis nominis accidentia dicuntur: & subiectum sunt in voce: nam illam intrinsece denominant: ita in proposito est dicendum. Nisi dicas cum Mauritio: quod intellectus non extra mittit, quia natura ut cogita, non est extra ipsum.

Ad tertium, quod est quedam inepta imaginatio Commentatoris; propter eius reverentia, respondet Doctor: quod intellectus, & intelligibile, sunt verius vñū, quam materia, & forma: quia nunquam materia prima est formata: ut est intellectus autem sit intelligibile: quia seipsum potest intelligere: & tunc idem numero est intelligens, & intellectum: fit igitur verius vñū: quia ex materia, & forma sit tertium: non tamen vñū est alterū: & ideo minus vñū, quā intellectus & intelligibile, quando intelligit seipsum.

ARTIC. II.

An secunda intentiones vere, & per se, prædicentur de primis?

TIT VL VS huius Articuli duarū Quæstionum Lateriū iūculos comprehendit: & quia argumenta contra conclusiones Doctoris, ab ipso in textu op time sunt formata: pro intelligentia notandum primo. Quod prædicatio in proposito idem penit, quod Categoricala propositione importat: Categoricala vero propositione provenit ab agoreo, seu agoreo, verbo Græco, quod Latine prædicto significat: Quare diffinitio propositionis simplicis, sive prædicationi, s. item fundamentaliter sumptu, adaptari potest: prædicatio est Enunciatio, in qua aliquid dicitur de aliquo, vel aliquid ab aliquo removetur: seu clariss.

3. Not.

I

prædicatio est enunciatio, in qua alternis extremitum, tanquam pars principalis, de altero extremo, tanquam de parte minùs principali dicitur: & de hac prædicione, quæ vñū de alio prædicatur inquirimus in præsentian conueniat secundis intentionibus respectu primarum, prout habent esse cognitum in intellectu.

Secundo norandum quod, ut ad præsens attingit, duplex est prædicatio: exercita, & signata: prædicatio exercita est, in qua inter subiectum, & prædicatum ponitur tantum copula, est, implicite, vel explicite: implicite, ut homo currit, id est, homo, est currens: explicite, ut homo est animal: signata vero est, in qua inter subiectum, & prædicatum, & inter copulam, est, ponitur implicite, vel explicite, vna secunda intentione denotans tale prædicatum dici de subiecto: ut homo prædicatur de Francisco: id est, homo est prædicatum respectu Francisci: vbi patet: quod ultra prædicatum, quod est Francis, & subiectum, quod est homo, ponitur sive secunda intentione, prædicatum. Itaque omnis prædicatio, quæ sit medianis verbis secundæ intentionis, ut prædicari, dicitur, affirmari, negari, subiecti, signari, excludi, diffiniri, &c. dicitur signata, confusa, indeterminata, ac figurativa, & quasi mistica ad Theorica: quia per illam non habetur determinata notitia, donec in fundamentis talium extremitum exercetur: v. g. quando dicimus: i genis prædicatur de specie: diffinitio converitur cum diffinito: & subiectum infert prædicatum: non habetur aliqua determinata notitia: sed adhuc expectatur exercitum huius locutionis in fundimentis talium terminorum; sic dicendo: homo est animal: animal rationale est: ergo homo est homo: ergo animal: & sic de singulis: & hec ultima prædicatio dicitur exercita: quia ponit in exercitio, quod in signata continebatur, itaque media te hoc verbo, sum, es, fui, ho, existo, & alijs similibus.

Tertio notandum: aliud esse prædicatum vere prædicati de subiecto; aliud per se prædicari de illo: nam primum solum consistit; ut prædicatum sit coquenens subiecto: illiusque intrinsece inhæret: etiam si sit accidentis respectu illius: veritas enim propositionis (de hac enim veritate complexa loquitur Doctor in præsenti) attenditur penes conformitatem conceptus complexi ad significatum obiectuum comple xum; prout scilicet extrema contenentia inter se sunt vñita: secundum autem postulat: ut prædicatum in aliquo quatuor modorum dicendi per se prædicetur de subiecto: quatuor sunt enim modi prædicandi per se. Primus est quando prædicatum est de diffinitione quidditatis subiecti: ut homo est animal rationale: homo est animal: homo est rationalis: quibus additur quando idem prædicatur de seipso: ut homo est homo: Secundus modus est, quando propria passio egrediens à subiecto, prædicatur de illo: ut homo est risibilis: & isti duo modi cícuntur modis per se prædicandi. Tertius est modus per se esendi: & sic omne illud est per se, quod non est in alio: v. g. Deus, substantia, &

II

Parte